ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Analýza volebních výsledků a vliv volebních výsledků

na složení zastupitelstev

Analysis of electoral systems and dependence on the

election results of composition on municipal councils

Richard Běláč

Plzeň 2013

- 2 -

Zadání

- 3 -

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

"Analýza volebních systémů a vlivu volebních výsledku na složení zastupitelstev"

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni, dne 2. května 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

- 4 -

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval RNDr. Mikuláši Gangurovi, Ph.D. a Ing. Kateřině

Mičudové, Ph.D. za jejich konzultace a odborné rady věnované problematice této práce.

- 5 -

Obsah

Úvod ............................................................................................................................. - 7 -

1 Volby v České republice ........................................................................................... - 8 -

1.1 Volební systém komunálních voleb v České republice ..................................... - 8 -

1.2 Komunální volby v České republice .................................................................. - 9 -

1.3 Právo volit a být volen ....................................................................................... - 9 -

1.4 Volební okrsková komise ................................................................................. - 10 -

1.5 Další volební orgány ........................................................................................ - 11 -

1.5.1 Státní volební komise ................................................................................ - 11 -

1.5.2 Ministerstvo vnitra ..................................................................................... - 11 -

1.5.3 Český statistický úřad ................................................................................ - 11 -

1.5.4 Krajský úřad .............................................................................................. - 11 -

1.5.5 Pověřený obecní úřad ................................................................................ - 11 -

1.5.6 Starosta ...................................................................................................... - 12 -

1.6 Kandidatura ...................................................................................................... - 12 -

1.6.1 Řešení kandidatury .................................................................................... - 13 -

1.7 Hlasování.......................................................................................................... - 13 -

1.7.1 Zahájení hlasování ..................................................................................... - 13 -

1.7.2 Průběh hlasování ....................................................................................... - 14 -

1.7.3 Sčítání hlasů ............................................................................................... - 14 -

1.7.4 Výsledky voleb .......................................................................................... - 15 -

1.7.5 Ukončení komunálních voleb .................................................................... - 16 -

1.8 D’Hondtova metoda ......................................................................................... - 16 -

2 Orgány obce ............................................................................................................ - 19 -

2.1 Zastupitelstvo ................................................................................................... - 19 -

2.2 Rada obce ......................................................................................................... - 20 -

2.3 Ostatní orgány obce .......................................................................................... - 20 -

3 Návrh zpracování dat .............................................................................................. - 22 -

3.1 Definice problému ............................................................................................ - 22 -

3.2 Optimální složení rady ..................................................................................... - 22 -

3.2.1 Situace při vzniku koalic ........................................................................... - 22 -

3.2.2 Ohodnocení složení rady ........................................................................... - 23 -

- 6 -

3.3 Stabilita zastupitelstva ...................................................................................... - 24 -

4 Techniky pro zpracování dat ................................................................................... - 26 -

4.1 Korelační analýza ............................................................................................. - 26 -

4.2 Testování hypotéz ............................................................................................ - 27 -

4.2.1 Nulová hypotéza ........................................................................................ - 27 -

4.2.2 Alternativní hypotéza ................................................................................ - 27 -

4.2.3 Testování hypotéz ...................................................................................... - 28 -

4.2.4 Chyba I. druhu ........................................................................................... - 28 -

4.2.5 Chyba II. druhu .......................................................................................... - 29 -

4.2.6 Jednostranný test ....................................................................................... - 29 -

4.2.7 Oboustranný test ........................................................................................ - 30 -

4.3 Kontingenční tabulka ....................................................................................... - 31 -

4.3.1 Chí-kvadrát test v kontingenční tabulce .................................................... - 31 -

4.3.2 Koeficient kontingence .............................................................................. - 32 -

4.4 Analýza rozptylu .............................................................................................. - 33 -

4.4.1 Kruskalův-Wallisův test ............................................................................ - 33 -

5 Testování dat ........................................................................................................... - 36 -

5.1 Korelační analýza ............................................................................................. - 37 -

5.2 Kontingenční tabulka ....................................................................................... - 40 -

5.2.1 Dosazení do kontingenční tabulky ............................................................ - 40 -

5.2.2 Výpočet koeficientu kontingence .............................................................. - 42 -

5.3 Kruskalův-Wallisův test ................................................................................... - 43 -

5.3.1 Podle složení koalice ................................................................................. - 43 -

5.3.2 Podle stability zastupitelstva ..................................................................... - 44 -

6 Vliv povolebního jednání na úspěšnost hlasování .................................................. - 47 -

6.1 Prezentace výsledků ......................................................................................... - 47 -

6.2 Formulace doporučení pro koalice ................................................................... - 48 -

Závěr .......................................................................................................................... - 50 -

Seznam tabulek .......................................................................................................... - 51 -

Seznam vzorců ........................................................................................................... - 52 -

Seznam použité literatury .......................................................................................... - 53 -

Seznam příloh ............................................................................................................ - 58 -

- 7 -

Úvod

Cílem práce je zkoumání závislosti mezi složením zastupitelstev s ohledem na výsledky

komunálních voleb a stabilitou daného zastupitelstva. Dílčími cíly práce jsou:

- provést analýzu komunálních voleb v ČR

- stanovit definici problému a nalézt metriky pro další měření

- vybrat statistické metody pro zpracování dat

- analyzovat složení rady s ohledem na výsledky voleb

- zkoumat stabilitu a usnášeníschopnost zastupitelstev dané obce v průběhu volebního

období dle výsledků voleb

- nalézt případné souvislosti, na základě kterých zformulovat závěry a případné

doporučení pro povolební jednání zvolených zastupitelstev

V předložené práci je popsáno, jak probíhá příprava na volby, průběh voleb, sčítání

výsledků a nakonec algoritmus určení počtu mandátů v daném zastupitelstvu. Testování

jsou prováděny na výsledcích posledních komunálních voleb z roku 2010.

Pro přerozdělení mandátů se používá d’Hondtova metoda, která je detailněji popsána

na konci první kapitoly. Další kapitoly se věnují orgánům obcí a měst, které zajišťují

správu daného územního celku. Dále je čtenář seznámen s metodami pro zkoumání dat,

které by co nejlépe umožnily jejich analýzu. Ty jsou dále použity pro zpracování

výsledků a hledání závislostí v této práci.

V současnosti se hodně hovoří o prohřešcích spíše politiků s celostátní působností,

avšak situace je mnohdy na podobné úrovni také v komunální politice. Tato

problematika se dotýká všech obcí a měst v České republice, protože jsou to právě

občané, kteří svými hlasy chtějí rozhodnout o směřování jejich obce, a proto může být

téma této práce přínosné pro většinu občanů a jejich zástupců.

V příloze této práce jsou pak doplněny některé přepočty volebních výsledků dle

d’Hondtovy metody s aktuálním složením rady v obcích, které svými vlastnostmi

reprezentují určité nastalé situace po volbách.
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1 Volby v České republice

Volební systém v České republice se utvářel již od vzniku samostatného Českého státu.

Dne 16. prosince 1992 přijala nově vznikající Česká republika Ústavu jako zákon

1/1993 Sb. a 1. ledna roku 1993 vznikl samostatný stát. Volby u nás jsou založené

na demokracii našeho státu, tedy možnosti svobodného výběru. Ale stane se, že některé

volební systémy čas od času odhalí drobné nedostatky, kdy mohou být výsledky

ovlivněni například médii nebo příliš drahými předvolebními kampaněmi jednotlivých

stran či kandidátů. To je také spojeno s tím, že vzniká problém mezi volebním

systémem a poměrným zastoupením na všech politických úrovních.

V současnosti u nás probíhají pravidelné volby do Evropského parlamentu, Senátu,

Poslanecké sněmovny, krajských zastupitelstev a zastupitelstev obcí. Hlasování je vždy

tajné, řídí se podle samostatného zákona a kandidáti jsou zvoleni do funkce na určité

volební období. V tomto roce si mohli občané České republiky volit poprvé ve své

historii také svého prezidenta.

1.1 Volební systém komunálních voleb v České republice

Volby do zastupitelstev obcí a jeho další podmínky se řídí dle zákona 491/2001 Sb.

„Tento zákon upravuje v souladu s právem Evropských společenství podmínky výkonu

volebního práva, organizaci voleb do zastupitelstev obcí a rozsah soudního přezkumu

pro volby do zastupitelstev obcí.“ (Zákon č. 491/2001 Sb., hlava I, §1 odst. 1)


[…]


splnit cíl práce. A to konkrétně Pearsonův korelační koeficient. Jeho použití je hlavně

na sledování závislosti dvou řad hodnot. Výsledek ukázal, že mezi složením koalice

s ohledem na výsledky voleb a stabilitou koalici při hlasování o vlastních návrzích není

žádná lineární závislost. A to ani u prvního či druhého provedeného testu.

Oproti tomu kontingenční tabulka, která testuje závislost dvou znaků a následně

vyjadřuje těsnost případné závislosti, poukazuje na závislost mezi složením koalice a

usnášeníschopností. Hodnota kontingenčního koeficientu není příliš vysoká.

Neparametrický Kruskalův-Wallisův test je zaměřen na porovnání mediánů, ale

neprokázal žádnou rovnost mediánů ve skupinách, protože byla zamítnuta nulová

hypotéza právě o rovnosti mediánů u obou provedených testů. Jak u testování složení

rady vůči volebním výsledkům, tak i u testování stability zastupitelstva.

Předvolební kampaně většinou bývají v režii velkých stran, které pak následně usednou

na nové mandáty v zastupitelstvech a vytváření koaliční dohody. Tyto nově vznikající

koalice by se měli zaměřit na výsledky voleb, respektive následné rozdělení mandátů

v radě obce. Pokud je složení naprosto shodné s výsledky voleb, má koalice lepší

schopnost schvalovat jimi předložené návrhy na zasedání zastupitelstva.
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Příloha A: Optimální složení rady Bohumína

ČSSD

1. kolo 100 835

2. kolo 50 418

3. kolo 25 209

4. kolo 12 605

5. kolo 6 303

6. kolo 3 152

7. kolo 1 576

7 mandátů

Jedna strana s nadpoloviční většinou hlasů. Vyhovuje výsledkům voleb.
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Příloha B: Optimální složení rady Jičína

ČSSD ODS TOP 09

1. kolo 19 954 34 362 12 797

2. kolo 19 954 17 181 12 797

3. kolo 9 977 17 181 12 797

4. kolo 9 977 11 454 12 797

5. kolo 9 977 11 454 6 399

6. kolo 9 977 8 591 6 399

7. kolo 6 651 8 591 6 399

2 mandáty 4 mandáty 1 mandát

Dvě a více stran tvořící koalici s nadpoloviční většinou hlasů. Rozpad v průběhu

volebního období.
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Příloha C: Optimální složení rady Domažlic

ČSSD
Sdružení pro

město Domažlice

Sdružení

nezávislých

kandidátů

1. kolo 20 967 26 465 5 382

2. kolo 20 967 13 233 5 382

3. kolo 10 484 13 233 5 382

4. kolo 10 484 8 822 5 382

5. kolo 6 989 8 822 5 382

6. kolo 6 989 6 616 5 382

7. kolo 5 242 6 616 5 382

3 mandáty 4 mandáty žádný mandát

Aktuální složení 3 mandáty 3 mandáty 1 mandát

Dvě a více stran tvořící koalici s nadpoloviční většinou hlasů. Porovnání optimálního a

aktuálního rozdělení mandátů.
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Příloha D: Optimální složení rady Veselí nad Moravou

KDU-ČSL ODS TOP 09

1. kolo 10 893 10 580 16 185

2. kolo 10 893 10 580 8 093

3. kolo 5 447 10 580 8 093

4. kolo 5 447 5 290 8 093

5. kolo 5 447 5 290 5 395

6. kolo 3 631 5 290 5 395

7. kolo 3 631 5 290 4 046

2 mandáty 2 mandáty 3 mandáty

Dvě a více stran tvořící koalici s nadpoloviční většinou hlasů. Složení rady vyhovuje

volebním výsledkům.
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Abstrakt

BĚLÁČ, R. Analýza volebních systémů a vlivu volebních výsledků na složení

zastupitelstev. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 64 s., 2013

Klíčová slova: komunální volby, zastupitelstvo obce, d’Hondtova metoda, korelační

analýza, kontingenční tabulka, Kruskalův-Wallisův test

Předložená bakalářská práce je zaměřena na komunální volby v České republice.

Popsán je celý systém těchto voleb od připravení hlasování, podávání kandidátních

listin, průběhu voleb, následné přepočítávání výsledků až po konečné povolební

rozdělení mandátů pro jednotlivé strany. Dále jsou popsány základní vlastnosti a funkce

jednotlivých obecních orgánů. Česká republika je rozdělena do 13 krajů a z každého

kraje jsou náhodně vybrány čtyři obce. Z každé obce jsou získána data, které jsou dále

zpracovány pomocí vhodných statistických metod. Pro otestování závislosti je použita

korelační analýza a kontingenční tabulka, ve které je dále použit chí-kvadrát test a

vypočtena intenzita závislosti pomocí koeficientu kontingence. Porovnání mediánů

ve skupinách, které vznikly, je použit Kruskalův-Wallisův test.
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Abstract

BĚLÁČ, R. Analysis of electoral systems and dependence on the election results

of composition on municipal councils. Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty

of Economics UWB in Pilsen, 64 p., 2013

Key words: municipal election, municipal council, d’Hondt method, correlation

analysis, contingency table, Kruskal-Wallis test

This bachelor thesis is aimed at municipal elections in Czech Republic. Described is

whole system of these elections. From prepared the voting, submission lists

of candidates, the subsequent recalculation of the results up to the final post-election

distribution of seats for each party. Below are describes the main features and functions

of local councils. Czech Republic is divided into 13 regions and each region is

randomly selected four municipalities. From each municipality are obtained data, which

are processed with appropriate statistical method. To test the dependence is used

correlation analysis and contingency table, in which is also used chi-squared test and

calculated intensity of dependence using contingency coefficient. Comparison

of medians in groups that have arisen is used Kruskal-Wallis test.