## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Richard Běláč
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Analýza volebních systémů a vlivu volebních výsledků na složení zastupitelstev
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Mgr. Milan Svoboda
**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

V BP se autor zabývá analýzou volebních výsledků a vlivem volebních výsledků na složení rady a stabilitu dané rady. Práce je členěna do šesti kapitol.

V první kapitole autor popisuje systém komunálních voleb v ČR. Vzhledem k další části práce se to však jeví jako zbytečné, opodstatnění má jen popis D'Hondtovy metody.

Druhá krátká kapitola se zabývá orgány měst a obcí.

V třetí kapitole je popisován postup zpracování dat. Autor zavádí veličiny: H – hodnota vyjadřující shodu složení rady oproti výsledkům voleb, U – hodnota vyjadřující úspěšnost koalice při hlasování o svých návrzích a veličina S – hodnota vyjadřující délku funkčního období. Zavedení těchto veličin a zvláště pak umělé zavedení veličiny H, kdy byly výsledky voleb zobrazeny na diskrétní hodnoty z intervalu 0-1, je nešikovné, zkrusující a značně snižuje možnosti další analýzy. Autor vůbec

nevyužil přirozeného definování veličin, které mu volební výsledky a následné složení rad poskytuje. To je: počet stran (subjektů) v zastupitelstvu, počet možných koalic, z kolika subjektů je složena koalice (rada) a jak velkou většinu bude mít daná koalice v zastupitelstvu.

Čtvrtá kapitola popisuje techniky pro zpracování dat. Zde je velké množství nepřesných a nepravdivých tvrzení! Jen namátkou, např.: vzorec č.5 $H_0: \mu_0 = (20067; 27170)$ - není vzorec a nelze takto formulovat nulovou hypotézu; vzorec č.6 - nejde o pravostrannou hypotézu; při jednostranném testu na hladině významnosti 5% není hodnota "hraničního bodu" 1,96; str. 31 citují: "*Kritický obor oboustranného testu normálního rozdělení s hladinou významnosti je roven pěti procentům.*" - věta nedává smysl jak z hlediska gramatiky, tak z pohledu statistiky; vzorec č.17 - neurčuje kritický obor, jedná se o stupně volnosti; atd.

V páté kapitole autor zpracovává data. Vypočítal dříve uvedené veličiny H, U a S a mezi těmito veličinami hledá závislosti. I tato kapitola by si ze strany autora zasloužila větší preciznost. Například: podle definic by vypočítané hodnoty měly být menší nebo rovny 1 – v tabulce č. 7 nejsou, tabulka č. 5 je naprosto zbytečná, protože tytéž údaje jsou v tabulce č. 6; tabulky č. 6 a 7 nejsou korelační tabulky, bylo by vhodné je sloučit do jedné tabulky a jinak pojmenovat poslední sloupec v obou tabulkách; v kontingenční tabulce č.9 jsou nevhodně rozděleny intervaly, teoretické hodnoty jsou menší než 5; Kruskalův – Vallisův test – není řečeno, podle jakého kritéria byly vytvořeny skupiny, dva prvky ve skupině je málo, vůbec není jasné, proč se tento test dělá (chybí definice skupin).

V šesté kapitole autor prezentuje výsledky, ale ty nemají, vzhledem k nevhodně zvolenému postupu zpracování, vypovídací schopnost.

S přihlédnutím k náročnosti daného tématu, i přes výše uvedené nedostatky, navrhuji hodnotit ještě stupněm "dobře".

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Podle jakých kritérií jste vytvářel skupiny pro Kruskalův – Vallisův test?

Po volbách získala v zastupitelstvu strana A 7 křesel, strany B, C a D získaly 5 křesel a strana E 3 křesla. Kolik většinových koalic může vzniknout a jak velkou většinu jednotlivé koalice budou mít?

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).